Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 02-2020 - Resultado Final

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 02-2020 para ingresso de novos

alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da vinculação ao

instrumento convocatório e suas atribuições, torna público o resultado final do

processo seletivo, após o período de recurso, em ordem de classificação dos

candidatos por linha de pesquisa, conforme relação a seguir:

1 – Candidatos(as) ao Doutorado conforme linha de pesquisa:

Doutorado

Linha de
Pesquisa

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Candidato (a)

H
is

tó
ri

co
 (

H
ED

)

C
u

rr
íc

u
lo

 (
C

V
)

NOTA FINAL Situação

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

1° Daniel Willemam Trindade 7,8 5,2 6,2
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

1°
Thuany Espiríto Santo de

Lima
8,4 6,5 7,3

Aprovado (a) e
Selecionado (a)

2° Ana Luiza Campinho Paes 8,1 5,7 6,7
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

3° Luís Sergio Peixoto Pessanha 8,7 5,2 6,6
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

4° Valber Domingos Pinheiro 6,6 5,7 6,1
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

1°
 Mariana Dias Machado

Lopes
9,0 5,6 7,0

Aprovado (a) e
Selecionado (a)

2°
Não houve candidato (a) inscrito (a) e aprovado (a) para esta vaga. Não há
candidato em lista de espera em outra linha de pesquisa para doutorado.

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

2 – Candidatos(as) ao Mestrado conforme linha de pesquisa:

Mestrado

Linha de
Pesquisa

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Candidato (a)

H
is

tó
ri

co
 (

H
ED

)

C
u

rr
íc

u
lo

 (
C

V
)

NOTA FINAL Situação

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

1°
Ueliton Baptista Betterro

Filho
8,5 6,5 7,5

Aprovado (a) e
Selecionado (a)

2° Paula Munier Ferreira 8,8 5,8 7,3
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

3° Marcelo da Silva Valadão 7,1 4,5 5,8
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

1° Leandro Barbosa de Oliveira 8,4 6,8 7,6
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

2° Gabriel Pereira Monteiro  7,8 6,2 7,0
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

3°
Mariana Gomes Pinto

Cherene
8,0 6,0 7,0

Aprovado (a) e
Selecionado (a)

4°
Tatiana Côrtes Inojosa de

Andrade
7,6 6,0 6,8

Aprovado (a) e
Selecionado (a)

5°
Franthescoli Theodoro

Prevatto da Fonseca
7,8 5,3 6,6

Aprovado (a) e
Selecionado (a)

6° Lucas de Freitas Sales 8,6 4,5 6,5
Aprovado (a) e
Selecionado (a)

7° Matheus de Souza Moraes 8,3 4,5 6,4
Aprovado (a) e

Selecionado (a)*

8° Everton dos Santos Barreto 7,3 5,4 6,3 Aprovado (a)

9° Marcelo Peralva Menezes 7,6 4,4 6,0 Aprovado (a)

10° Elielton Ferreira Peçanha 3,7 4,5 4,1 Eliminado (a)

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
1°

Não houve candidato (a) inscrito (a) e aprovado (a) para esta vaga. * Será ofertada a
possibilidade do candidato aprovado na linha de pesquisa materiais cerâmicos e

materiais sustentáveis a troca para materiais poliméricos e nanomateriais, seguindo
a ordem de classificação, visando o preenchimento desta vaga.

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

• Houve um acréscimo de 2 vagas na linha de pesquisa Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis, aprovadas pela PROPPG, sendo selecionados 6 candidatos aprovados.

Haverá formação de lista de espera, caso algum candidato não compareça a

convocação para escolha de tópico de pesquisa, conforme prevê o edital.

• Conforme edital:

“8.9. Os( As) candidatos(as) aprovados(as), dentro do número de vagas, serão convocados,

via e-mail, a escolher uma Linha de Pesquisa/Tópico para pesquisa da área de concentração

a qual se inscreveu.

8.9.1. O não comparecimento à convocação, em dia e hora definidos no e-mail e publicado

no site do programa, será considerado desistência de concorrer à vaga, neste caso será

convocada o candidato seguinte, obedecida a ordem de classificação.

8.9.2. A ordem de escolha da linha de pesquisa/Tópico para pesquisa se dará pela nota da

classificação final em ordem decrescente.”

• Trata-se da escolha do tópico de pesquisa e orientador de mestrado/ doutorado,

na qual os candidatos farão escolha de acordo com a ordem de classificação e

número de vagas por docente. Sugere-se que o candidato (a) aprovado procure no

site do programa informações dos docentes credenciados, suas linhas e tópicos de

pesquisas e áreas de atuação dentro do programa.

• Considerando o momento de atipicidade devido ao afastamento social do COVID-19, a

etapa que se trata no item 8.9 será feita de forma remota, através de reunião

virtual utilizando a plataforma GoogleMeet, conforme dia, hora e link de acesso a

serem divulgados no site do programa e enviado via e-mail dos candidatos. A não

participação desta etapa implicará em automática desclassificação do candidato,

conforme previsto no Edital no seu item 12.1.

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Campos dos Goytacazes, 22/07/2020

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2020

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2020

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2020

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br